

Số: 462/PGDĐT-GDPT

Kim Thành, ngày 09 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn 2121/SGDĐT-VP ngày 02/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về lịch tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2024-2025; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở (THCS), Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất của các nhà trường, thúc đẩy phong trào giáo dục thể dục thể thao, nhân cách đồng thời làm phong phú thêm hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá trong các trường tiểu học, THCS.

- Trao giải cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc; tuyển chọn, thành lập đội tuyển cờ vua của huyện để huấn luyện và tham dự Giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS cấp tỉnh năm học 2024-2025.

- Tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học và THCS đảm bảo nghiêm túc, khách quan, trung thực; đảm bảo đúng độ tuổi học sinh theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đấu

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học và THCS trong huyện năm học 2024-2025, tự nguyện tham gia đội tuyển cờ vua của nhà trường tham dự Giải cờ vua học sinh tiểu học, THCS cấp huyện.

- Độ tuổi thi đấu của học sinh ở các khối lớp:

+ Cấp Tiểu học: lớp 1 sinh năm 2018, lớp 2 sinh năm 2017, lớp 3 sinh năm 2016, lớp 4 sinh năm 2015, lớp 5 sinh năm 2014. Mỗi trường chọn cử 10 học sinh xuất sắc trong thi đấu cờ vua cấp trường tham gia thi đấu cấp huyện (mỗi khối lớp chọn cử 02 học sinh, trong đó 01 học sinh nam và 01 học sinh nữ).

+ Cấp THCS: lớp 6 sinh năm 2013, lớp 7 sinh năm 2012, lớp 8 sinh năm 2011, lớp 9 sinh năm 2010. Mỗi trường chọn cử 08 học sinh xuất sắc trong thi đấu cờ vua cấp trường tham gia thi đấu cấp huyện (mỗi khối lớp chọn cử 02 học sinh, trong đó 01 học sinh nam và 01 học sinh nữ).

2. Nội dung, thể thức thi đấu: Thi đấu cá nhân theo hệ Thụy Sĩ 7 ván cờ nhanh. Mỗi bên có 20 phút để hoàn thành ván cờ, sử dụng đồng hồ thi đấu chuyên dụng của Ban tổ chức.

3. Địa điểm, thời gian thi đấu

- Địa điểm: Nhà đa năng Trường Tiểu học Kim Anh (*dự kiến*).
- Thời gian tổ chức thi đấu: 02 ngày , từ ngày 5/12 đến ngày 06/12/2024, mỗi cấp học thi đấu trong 01 ngày. (*Dự kiến*)

4. Một số quy định trong tổ chức thi đấu

a) Luật thi đấu, trang phục thi đấu

- Luật thi đấu: theo luật cờ vua hiện hành của Tổng cục TDTT, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch.

- Trang phục thi đấu: Học sinh mặc đồng phục nhà trường.

b) Cách tính điểm và xếp hạng

- Xếp hạng cá nhân: Xếp hạng cá nhân lần lượt theo chỉ số điểm, ván đấu trực tiếp (tổng điểm ván đối kháng trong nhóm các vận động viên có cùng số điểm), hệ số Bucholz (bỏ 1 thấp nhất), số ván thắng, số ván cầm quân đen, số ván thắng bằng quân đen, nếu vẫn bằng nhau sẽ tiến hành bốc thăm để xếp hạng.

- Xếp hạng toàn đoàn:

+ Đối với khối tiểu học: Tính tổng hạng 10 vận động viên của mỗi đơn vị tham gia giải, đơn vị nào có tổng hạng nhỏ hơn thì xếp trên. Trong trường hợp nếu hai đơn vị bằng nhau thì đơn vị nào có vận động viên nữ nhóm tuổi lớp 1 xếp hạng cá nhân cao hơn thì đơn vị đó xếp trên.

+ Đối với khối THCS: Tính tổng hạng 08 vận động viên của mỗi đơn vị tham gia giải, đơn vị nào có tổng hạng nhỏ hơn thì xếp trên. Trong trường hợp nếu hai đơn vị bằng nhau thì đơn vị nào có vận động viên nữ nhóm tuổi lớp 6 xếp hạng cá nhân cao hơn thì đơn vị đó xếp trên.

* Trường không đủ số vận động viên tham gia giải theo quy định thì không được xét giải toàn đoàn.

5. Hồ sơ đăng kí thi đấu

- Mỗi trường lập 02 danh sách đăng ký thi đấu;
- Giấy khám sức khỏe học sinh được cơ quan y tế của Trung tâm y tế cấp huyện trở lên cấp (*hoặc danh sách học sinh thi đấu thể thao được cơ quan y tế của Trung tâm y tế cấp huyện trở lên xác nhận*).
- Thẻ thi đấu của học sinh (*theo mẫu đính kèm*).

6. Khen thưởng, kỷ luật

- Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả thi đấu, đề nghị Trường phòng GD&ĐT ra quyết định công nhận và trao giải cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Kỷ luật: Những tập thể, học sinh vi phạm Luật thi đấu và các quy định của Ban tổ chức, tùy theo mức độ sẽ bị kỷ luật từ cảnh cáo đến hủy bỏ kết quả, thành tích thi đấu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học và THCS năm học 2024-2025, thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giải đấu.

- Tổ chức thi đấu cấp huyện; thành lập đội tuyển cờ vua của huyện, tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu cấp tỉnh.

2. Các trường tiểu học, THCS

- Các trường tổ chức giải cờ vua cấp trường, thành lập đội tuyển, luyện tập và đăng ký tham gia giải đấu cấp huyện, đảm bảo về số lượng và tiêu chuẩn quy định.

- Đăng ký tham gia giải đấu cấp huyện (theo mẫu hồ sơ) trước ngày 25/11/2024 (Người nhận: các đồng chí Hồ Văn Ngọc, Nguyễn Văn Hoài). Đồng thời, nhập trực tuyến danh sách học sinh đăng ký thi đấu trên biểu mẫu được gửi trên Website nhà trường.

- Mỗi trường thành lập đoàn tham gia thi đấu gồm 01 đồng chí lãnh đạo nhà trường (làm trưởng đoàn), giáo viên, nhân viên làm huấn luyện viên và nhân viên y tế phục vụ đoàn, chăm sóc sức khỏe cho học sinh khi thi đấu; chuẩn bị chu đáo phương tiện và hình thức đưa đón, chăm sóc sức khỏe học sinh trong những ngày tham gia thi đấu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải cờ vua học sinh tiểu học và THCS năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH, THCS trong huyện;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Tiến Nhuận



1. Mẫu thẻ thi đấu:

UBND HUYỆN KIM THÀNH
TRƯỜNGCỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh PhúcẢnh 4x6cm
(đóng dấu
giáp lại)

THẺ THI ĐẤU
Giải Cờ vua học sinh tiểu học, THCS
Năm học 2024-2025

Họ và tên học sinh:

Ngày tháng năm sinh :

Lớp: – Trường:.....

....., ngày tháng năm 2024

Chữ ký học sinh

HIỆU TRƯỞNG

2. Mẫu đăng ký thi đấu:

UBND HUYỆN KIM THÀNH
TRƯỜNGCỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢNG ĐĂNG KÝ
THAM DỰ GIẢI CỜ VUA HỌC SINH TIỂU HỌC, THCS CẤP HUYỆN
Năm học 2024-2025

1. Trưởng đoàn:..... Số điện thoại.....
2. Huấn luyện viên:..... Số điện thoại.....
3. Nhân viên y tế: Số điện thoại.....
4. Đội tuyển học sinh:

TT	Họ và tên HS	Ngày, tháng, năm sinh	Nam/Nữ	Thi đấu khối lớp
1				
2				
3				
...				

....., ngày tháng năm 2024

HIỆU TRƯỞNG